
Boletín Oficial de Castilla y León

Núm. 229 Pág. 62325Lunes, 28 de noviembre de 2022

I. COMUNIDAD DE CASTILLA Y LEÓN
B. AUTORIDADES Y PERSONAL

B.1. Nombramientos, Situaciones e Incidencias

CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN

ORDEN EDU/1604/2022, de 18 de noviembre, por la que se resuelve la convocatoria 
del procedimiento de selección de docentes jubilados para su nombramiento como 
profesores honoríficos colaboradores en el ámbito del sistema educativo no universitario 
de la Comunidad de Castilla y León, para el curso académico 2022/2023.

Mediante Orden EDU/235/2022, de 17 de marzo (B.O.C. y L. n.º 60, de 28 de marzo) 
se efectuó convocatoria del procedimiento de selección de docentes jubilados para su 
nombramiento como profesores honoríficos colaboradores en el ámbito del sistema 
educativo no universitario de la Comunidad de Castilla y León, para el curso académico 
2022/2023.

De conformidad con lo establecido en el apartado octavo.3 de la citada orden, visto 
el expediente y el informe de la comisión de valoración,

RESUELVO

Primero. Seleccionar a los candidatos relacionados en el anexo para su nombramiento 
como profesores honoríficos colaboradores en el ámbito del sistema educativo no 
universitario de la Comunidad de Castilla y León, para el curso académico 2022/2023, en 
cada una de las vías de colaboración que en él se especifican.

Segundo. El nombramiento, en su caso la prorroga y el cese como profesor honorífico 
colaborador, se ajustará a las prescripciones contenidas en los apartados noveno y décimo, 
de la Orden EDU/235/2022, de 17 de marzo, por la que se convoca el procedimiento 
de selección de docentes jubilados para su nombramiento como profesores honoríficos 
colaboradores en el ámbito del sistema educativo no universitario de la Comunidad de 
Castilla y León, para el curso académico 2022/2023.

Contra la presente orden, que pone fin a la vía administrativa, cabe interponer 
potestativamente recurso de reposición en el plazo de un mes ante la Consejera de 
Educación o bien directamente recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo 
Contencioso-administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Castilla y León en el plazo 
de dos meses. Ambos plazos se computarán a partir del día siguiente al de su publicación 
en el Boletín Oficial de Castilla y León.

Valladolid, 18 de noviembre de 2022.

La Consejera,
Fdo.: Rocío Lucas Navas

CV: BOCYL-D-28112022-3



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 229 Pág. 62326Lunes, 28 de noviembre de 2022

ANEXO

CANDIDATOS SELECCIONADOS

• Vía de colaboración abierta:

Apellidos Nombre Cuerpo Docente Órganos de la Red de Formación

Barrio Herrero Carlos del Secundaria Red de Formación de Segovia

García Ferrero Daniel Primaria Red de Formación de Zamora

García Martín Pilar Secundaria Red de Formación de Salamanca

González Calzada Domingo Primaria Red de Formación de Salamanca, Valladolid y 
Zamora

Lavilla Martínez Félix Primaria Red de Formación de Soria

Manso Martín María Celia Secundaria Red de Formación de Valladolid

Palazuelo Canas María Jesús Primaria Red de Formación de Zamora

Peral Díaz Dativo Primaria Red de Formación de Ávila

Puga Oribe Luis Secundaria Red de Formación de Salamanca

Recio Rivas José Ignacio Secundaria Red de Formación de Valladolid

Río Barberena Isidro Secundaria Red de Formación de Valladolid y Palencia

Ríos Valentín Carmen Primaria Red de Formación de Valladolid

Sánchez Valiente Manuel Secundaria Red de Formación de Valladolid y Palencia

• Vía de colaboración concreta:

Apellidos Nombre Cuerpo Docente Especialidad Centro Col. Concreta Localidad 
Centro

Arroyo Miguel Antonio Secundaria Matemáticas IES Comuneros de 
Castilla Burgos

Bahillo Ruíz María 
Concepción Primaria

Ciencias Sociales, Ed. 
Primaria y Pedagogía 
terapéutica

CEIP Miguel Delibes Valladolid

Espina Puertas Pablo Primaria
Ciencias Sociales, Ed. 
Física, Ed. Primaria y 
Pedagogía terapéutica

CEIP Marqués de 
Santillana Palencia

Fernández Fernández Pedro Víctor Secundaria Geografía e Historia IES Padre Isla León

Fuentes López Manuel Secundaria Ciencias químicas IES González Allende Toro 
(Zamora)

García Malmierca Dolores Secundaria Asesoría y Procesos de 
imagen personal IES María de Molina Zamora

Gavete Corvinos Cruz Secundaria Biología y Geología IES Pintor Luis Sáez Burgos

González Megido María Paloma Primaria
Lengua extranjera: francés, 
inglés. Filología: lengua 
castellana, Ed Primaria

CEIP Marqués de 
Santillana Palencia

Granja Fernández María Cruz 
de la Primaria Lengua extranjera: inglés, 

Ed. Primaria IES Padre Isla León

Herrero Rodríguez Gregorio
Maestro Taller 
Artes plásticas y 
Diseño

Moldes y reproducciones ESAD Segovia Casa de 
los Picos y CFIE Segovia Segovia

CV: BOCYL-D-28112022-3



http://bocyl.jcyl.es D.L.: BU 10-1979–ISSN 1989-8959

Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 229 Pág. 62327Lunes, 28 de noviembre de 2022

Apellidos Nombre Cuerpo Docente Especialidad Centro Col. Concreta Localidad 
Centro

Laperal Carbajo Pilar Elena Primaria
Matemáticas y Ciencias de 
la Naturaleza, Ed. Primaria y 
Ed. Infantil

CEIP Gonzalo de Berceo Zamora

Lavilla Martínez Félix Primaria Ciencias Sociales, Ed. 
Primaria CEPA Celtiberia Soria

Martín Bayón María Teresa Secundaria Biología y Geología IES Andrés Laguna Segovia

Martín Hoya Francisco 
Miguel Primaria Ciencias Sociales, Ed. 

Primaria y Ed. Física
CEIP Marqués de 
Santillana Palencia

Montes Martínez Eusebio Secundaria Formación y Orientación 
laboral IES Santa María la Real

Aguilar de 
Campoo 
(Palencia)

Palma López María Luisa Secundaria Física y Química IES Vasco de la Zarza Ávila

Pérez Sánchez María del Mar Primaria Ciencias sociales, Ed. 
Infantil, Ed. Primaria CEIP Arcipreste de Hita El Espinar 

(Segovia)

Ríos Valentín Carmen Primaria Ciencias humanas y 
Pedagogía terapéutica CEIP Tierra de Pinares Valladolid

Sánchez Chamoso Consuelo Secundaria Biología y Geología IES Pintor Luis Sáez Burgos

Sánchez Valiente Manuel Secundaria Física y química, Tecnología IES José Jiménez Lozano Valladolid

Traseira Santos Silvia Secundaria Inglés IES Jorge Manrique Palencia

CV: BOCYL-D-28112022-3


		2022-11-28T07:30:08+0100
	Consejería de la Presidencia - S4711001J - Valladolid
	BOLETÍN OFICIAL DE CASTILLA Y LEÓN
	Firma BOCYL




